ＮＥＷＳ           ２０２４年９月１１日

〔お問い合わせ先〕 レンゴー株式会社 広報部 佐藤・黛・長井 TEL：03-6716-7333

関係各位
レンゴー株式会社

広報部

公益社団法人日本包装技術協会主催の「2024 日本パッケージングコンテスト」にお

いて、当社関連では下記のとおり、7 部門 8 作品が入賞しましたのでお知らせいたし

ます。

入賞作品は 10 月 23 日から東京ビッグサイトにて開催される「TOKYO PACK 2024 －

2024 東京国際包装展－」において「2024 グッドパッケージング展」に展示されるほか、

当社出展ブースでもご覧いただけます。

 包装技術賞（ロジスティクス賞）

● ポストインカウンターディスプレイ
オール紙製のポスト投函できるカウン

ターディスプレイです。
輸送による擦れや汚れを防ぎ美粧性を

保つため、発送時にはディスプレイ表面が
内側にくるように、また受取った後は簡単
にセットできる設計としました。郵送でき
るサイズで配送費用の低減にもつながり
ました。

広告主：クラシエ株式会社様

 包装部門賞（飲料包装部門賞）

● アサヒ スーパードライ エコフレカートン
環境、店舗での作業、一般消費者の使い

やすさに配慮した、350ml 缶 6 缶パック 4
セットが入る段ボールケースです。

従来のケースと比較し、箱短辺の開け口
部分の面積を 3.8％削減しました。店舗で
は陳列しやすいトレイ型になり、ケースを
処分する時にかさばらないよう一枚の平
面状になる構造とし、店舗作業の効率化を
狙いました。また、一般消費者がケースを
運ぶ時にケースが開封してしまわないよ
うな設計や缶を取り出しやすいよう取り
出し口のふたを固定できる工夫も施して
います。

共同開発：アサヒビール株式会社様

（１／４）

「2024 日本パッケージングコンテスト」に入賞

ＮＥＷＳ           ２０２４年９月１１日

〔お問い合わせ先〕 レンゴー株式会社 広報部 佐藤・黛・長井 TEL：03-6716-7333

 包装部門賞（贈答品部門賞）

● 気分で選べる コーヒーカプセルストッカー
3 種のコーヒーカプセルとマグカップを詰

め合わせたアソートギフト箱です。
カプセルとマグカップを取り出した後に二

次利用できるよう箱内部を 3 部屋に仕切り、
フレーバーごとにカプセルを収めることがで
きる構造にしています。底面を傾斜させるこ
とでカプセルが開口部の受け口へ滑り出る取
り出しやすい仕組みです。クリスマス時期に
部屋でも楽しめるデザインに仕上げました。

共同開発：ネスレ日本株式会社様

● 段！極まる “Bright Press”効果
段ボールの表面にくっきりと凹凸をつ

けることができる加工技術“Bright
Press”を開発しました。

打ち抜きの木型を応用し、打ち抜き、エ
ンボス加工を同時に行える加工方法で、
それぞれ別の機械で加工する方法と比較
して工程数が減り、製造にかかるエネル
ギーを節約できます。

はっきりとしたエンボスの縁取り加工
に印刷やニスを組み合わせることでより
インパクトあるデザイン表現も可能です。

 包装部門賞（POP・店頭販売包装部門賞）

● JA 茨城むつみ 軽トラック型ビッグアート什器
28 箱の段ボールケースを順番に積み上げる

と絵柄がつながり、まるで軽トラックのよう
に仕上がる什器です。

産地直送の鮮度感やイベントを盛り上げる
デザインと圧倒的な存在感で、見る人にイン
パクトを与えることができます。道具を使わ
ず手作業で組み立てられること、また使い終
わった後は畳んで保管でき、繰り返し使用で
きる点で好評を得ています。

広告主：茨城むつみ農業協同組合様

（２／４）

ＮＥＷＳ           ２０２４年９月１１日

〔お問い合わせ先〕 レンゴー株式会社 広報部 佐藤・黛・長井 TEL：03-6716-7333

 包装部門賞（輸送包装部門賞）

● 片手でやさしく『ぺたんとロック®』
テープやステープルを使用せず、片手で

封かんできる段ボールケースです。
内フラップの押込み部分を外フラップ

に差し込むだけで簡単に封かんすること
ができます。押込み部分が箱の中の製品に
直接触れず、製品を傷つけることもなく、
再封かんも可能です。作業者の負担軽減に
貢献します。

共同開発：JA あいち海部様

 包装部門賞（電気・機器包装部門賞）

● スティック型掃除機 環境配慮パッケージ
テープレス封かんできる環境配慮型の

段ボールケースです。
封かん用の差込み位置を工夫し、段ボ

ール使用面積を 9％削減することができ
ました。また、製品本体と付属品をコンパ
クトに配置し、容積を縮小できました。こ
れにより省資源と物流効率アップを実現
しました。

共同開発：パナソニック株式会社様

 包装部門賞（大型・重量物包装部門賞）

● 店舗用エアコン室外機用オール段ボール天トレイ
環境と荷役に配慮したオール段ボール

製の店舗用エアコン室外機用天トレイで
す。

従来天トレイに使用していた発泡スチ
ロールと合板を廃止し、オール段ボール化
するとともに、輸送に必要な PP バンドの
食い込みや破れ防止を構造的に備えた天
トレイを実現しました。糊貼りやワイヤ止
めが不要で一枚の段ボールシートのみで
組み立てられる仕様です。

共同開発：ダイキン工業株式会社様

（３／４）

ＮＥＷＳ           ２０２４年９月１１日

〔お問い合わせ先〕 レンゴー株式会社 広報部 佐藤・黛・長井 TEL：03-6716-7333

【日本パッケージングコンテスト】

わが国の優れたパッケージングとその技術を開発普及することを目的として実施さ
れるコンテストです。公益社団法人日本包装技術協会の主催で毎年開催されています。

以上

（４／４）